
1 
rf!l{J;mâ ni a 

J~i.Jte m! YfJ{(!ttotii 

Ordin Nr . ...... .J::~if... .... dln ...... .l.'f?.:.C?..Cf. ... : .... 2014 

în conformitate cu prevederile art.12 alin . (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Nonmele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1446/27.05.2014 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art.11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 901201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , 16 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică , din care 4 in categoria juridică .Tezau(' şi 12 in categoria juridică 
.Fond", aflate in patrimoniul Muzeului Naţional al Satului .Dimitrie Gusti", prevăzute in Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti", in 
vederea punerii in aplicare. 

KELEMEN HUNOR 

j Viceprim-ministru, Ministrul Culturii 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crl 

1.0 

1. 

Anexa la O.M.c.r/.}~din .. ./~ .. 9.f ... 
Fişa standard 

16 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnograflcă, aflate in patrimoniul Muzeului Naţional al Satului " Dimitrie 
Gusti", clasate în patrimoniul cultural naţ i onal mobil, din care : 

1. 4 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Autor(i), Datare, Observaţii (documente de 
atelier, anul referinţa antecedente, stare 

Denumirea marcă, Titlul sau tema Material, tehnica, dimensiuni (eventual dimensiunile fabricaţi de conservare, cantitate, date 
bunului cultural şcoala, (daca este cazul) suportului) şi alţi parametri de identificare (dupa caz) ei speciale + prezenţa 

atribuire (dupa semnatu~l~~i:~~~~~1;onărilor, 
(duoa caz) ~ 

1.1 1.2 1.3 1.4 ~ 1.6 -

30930 Atelier: rural Material: lut, angobă, humă de diferite culori, 414 sec. Stare de conservare: bună 

( 83342) Zonă/ smalt plombifcr. XIX 

centru: Tehnică: modelare pe roata mobi lă, angobare, Piesa este publicată de 

Strachină Horczu decorare cu cornul şi gaita, jirăvire pc suprafete Barbu Slătincanu in 

Vâlcea reduse, uscare, prima ardere, smalţuire, arderea a lucrarea Arta Populară În 

doua. RPJ/.Ceramica, ESPLA, 
Descriere: Forma circulară, cu pro(illronconic are 1958,foto 81. 
decor sti liz..:'lt, structurat concentric:" pe buză 
valul, pe pcre(i picături scurse, iar spre centru se 
obscrvăjirăvirca", pe fund o spirala'', 1 

înconjurată de patru crengi înbobocite, lot 
spiralale.(Sialineanu Barbu, 1958, folo 81). 

Cromatica- fond alb, contur brun, decor verde 
pal şi roşu. 
Dimensiuni: 1 = 8 cm, D = 23 crn 

-



2. 30931 Atelier: rural 4/4 sec. Stare de conservare: bună 

( 83343) Zonă/ Material: lut, angoba, humă de diferite culori, XIX 

centru: smalţ plombifer. Piesa este originră din 

Strachină Horczu Tehnică: prelucrarea lutului prin dospire şi colecţia Slatineanu Stroe 

Vâlcea îndpărtarea impurităţi lor, modelare pe roata mobilă, Constantin 

angobare, decorare cu cornul şi gaiţa, prima ardere, 
smalţuire, arderea a doua. 
Descriere: slrachina de formă circulară cu profil 
tronconk, are decorul compus din moli ve 
geometrice şi vegetalc slilizate . 
Registrele decorative sunt structurate concentric: pe 
buză o linie ondulată este secondată de cercuri fine, 
în spirală; urmează pe pereţi trei motive vegteale 
de forma unor păstăi cu contur dublat de puncte; pe 
centru două spirale concentrice realizate din 
cercuri trasate cu fineţe cu gaita, îchid o succesiune 
de cinci boboci aşezaţi roată. 
Cromatica- fond alb, decor brun, verde şi roşu . 
Dimensiuni: D = 21, 5 cm, 1 = 7 cm 

3. 30932 Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 
( 83344) 

Atelier: rural 
smalţ plombifer 1/4 sec Stare de conservare: bună 

Zonă/centru: 
Strachină Horczu Tehnică: modelare pe roata mobilă, angobare, XX 

Vâlcea decorare cu cornul , uscare, prima ardere, Piesă originră din colecţia 
smalţuire, arderea a doua. Slatineanu Stroe 
Descriere: Forma circulară, cu profil tronconic are Constantin 
decor structurat concentric: pe buză valul, spre • il centru cercuri concentrice împodobite cu patru arce 

2 



de cerc piramidale, conturate cu puncte. 
Cromatica- fond alb (uşor înnegrit la una din 
margini), contur brun, decor verde pal şi roşu . 
Dimensiuni: 1 = 8 cm, D = 22 cm 

4. 34646 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 1/4 sec Stare de conservare: bună 
(83057) Zonă: smalt plombifer XX 
Strachină 

Ho•·ezu Tehnică: modelare pe roata mobilă, angobare, Piesă originră din colectia 

Vâlcea decorare cu cornul şi gaiţa, uscare, prima ardere, Maria Alexandra Sturdza. 
smaltui re, arderea a doua. 
Descriere: strachina de formă circulară cu profil 1 

adanc, tronconic, are decor geometrizat, structurat 
concentric: pe bordură o linie ondulată este 
see8ffiilă de linii fme, circulare, trasate cu gaita; pe 
pereti un registru de allite nejiravitc este urmat de 
o cunună de arcuri de cerc suprapuse, care 
încojoară motivul central; pe centru o spirala 
jirăvită este înpodobită de ramuri cu boboci. 
Cromatica- fond bej , contur brun, decor albastru 
şi cărămiziu . 
Dimensiuni: 1 = 8 cm, D = 24 cm 

~ -- --



11. 12 bunuri în categoria juridica Fond 

Nr. Autor(i). Datare. Observatii (documente de 
crt. atelier, anul referinta antecedente, stare 

Denumirea marca, Titlul sau tema Material, tehnică , dimensiuni (eventual dimensiunile fabrica ti de conservare, cantitate, date 
bunului cultural şcoala, (daca este cazul) suportului) şi alti parametri de identificare (dupa caz) ei speciale + prezenta 

atribuire (dupa semnăturilor, inscripţionărilor, 
(dupa caz) caz) marcilor ş .a . ) 

1.0 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 

1. 6465 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 4/4 sec. Stare de conservare: relativ 

Strncbina Zonă/ small plombifer 
XIX bună(piesă prezintă uşoare 

centru: Tehnică : prelucrarea lutului prin dospi re şi exfolieri ale angobei şi 

Horczu îndpărtarca impurităţ i lor, modelare pe roata mobilă, smaiJului) 

Vâlcea angobare, decorare cu cornul şi gaita, jirăvirc, 

prima ardere, smalţuirc, ardcma a doua. 1 ,. 
Descriere: strachi na de formă circulară cu profil 
tronconic , are decor geometrizal. 
Registrele decorative sunt structurate concentric: pe 
buză o linie ondulată; pe percli un motiv stelar cu 
varfuri rotunjite cu traseul insotit de alti le, se 
încheie pe centru prin două spirale concentrice. 
Cromatica- fond alb, decor brun, verde şi roşu . 
Dimensiuni: D = 21 cm, J = 6 cm 



2. 6539 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 1/2 sec. Stare de conservare: bună 

Strachina Zonă/ smalt plombifer XX 

centru: Telmică: prelucrarea lutului prin dospire şi 
olar Frigură îndpă11area impurilăti lor, modelare pe roata mobilă, 
Ion, angobare, decorare cu cornul, prima ardere, 
1-lorczu smaltuire, arderea a doua. 
Vâlcea Descriere: strachina de formă circu l ară cu profil 

lronconic, arc decor gcomelrizat. 
Registrele decorative sunt structurale concentric: pe 
buză o linie ondulală; peretii sunt decorati cu un 
motiv stelar cu varfuri rotunjite cu traseul încadrat 
de puncte şi mici arce de cerc duble, 

pe centru o cunună de linii ondulate este 
încadrată de două spirale concentrice. 
Cromatica - fond alb neuniform, decor brun, verde 
şi roşu. 
Dimensiuni: D = 21 cm, 1 = 8 cm 

3. 20107 Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 
Strachină 

Atelier: rural smalt plombifer 1/4 sec Stare de conservare: 
Zonă/centru: 

olarul Telmică: prelucrarea lutului prin dospire şi XX bună(piesă prezintă o 
îndpărtarea impurităJi l or, modelare pe roata mobilă, fisură) :J 

Horczu angobarc, decorare cu pensula şi gaita, prima 

Vâlcea ardere, srnaltuire, arderea a doua. 
Descriere: Strachina are forma circulară cu profil 
de calotă sferică şi o manşetă cilindrică în partea 
superioară. 
Registrele decorative sunt structurate concentric: o 

2 



linie ondu l ată de pc buză se continuă pe pereti prin 
ghh-landc arcui te, alternate cu flori şi o spirală pe 
centru. 
Cromatica- fond alb, decor brun, verde şi roşu . 
Dimcnsiw1i: D = 19,5 cm, 1 = 9 cm 

4. 28156 Atelier. rural Material : lut, angoba, humă de diferite culori, I/2sec Stare de conservare: bună 
Tnicr Zona: smalt plornbifer XX 

Vicşoreanu 

Victor, Tehnică: modelare pc roata mobilă, angobarc, decorul de factură 

Horczu decorare cu cornul, prima ardere, sma l ţuirc, brancovencască, 

Vâlcea arderea a doua. asemănător celui existent 

Descriere: pe o farfurie din sec.XVll, 

Forma circulară cu profil tronconic, aplatizat are descoperită la palatul de la 

decor sti lizat, compus din motive geometrice ş i Doiccşli ,din Dambovita, 
vegetale structurate concentric: publicată de Barbu 

pc margine se desfăşoară o succesiune de S lăti11eanu , Paul Petrescu, 

linii ondulate ce încadrează grupe de eate Paul Stahl, în lucrarea Arta 
trei arce piramidale în alternantă cu mici Populară din 
cercuri concentrice; RPR.Ceramica, ESPLA, 

- pe centru este un motiv floral amplu, o 1958, planşa Il. 
inflorescentă dezvoltată în jurul unei Victor Vicşorcanu a 
spirale, compusă din patru flori de dovleac acordat atenţie în creaţia sa 

sti lizate, cu contw-u l dublat prin puncte. reproducerii motivelor din 
Cromatica- fond alb, contur brun, decor verde şi repertoriul clasic 

roşu. Dimensiuni: 1 = 4 cm, D = 2lcm 

·' 
1 1 

3 



5. 28162 Atelier: rural Material: lut , angoba, humă de djferite culori, 1/2 sec Stare de conservare: bună 
Taicr Zona/centru: 

smalt plombifer XX Vicşoreanu 
Victor, Telmică: modelare pe roata mobilă, angobare, 

Horezu decorare cu cornul, prima ardere, smalţuire, 

Vâlcea arderea a doua. 
Descriere: 
Fonna circulară cu profil tronconic, aplatizat arc 
decor stilizat, compus din vegetale şi antropomorfe, 
structurate concentric: 

- pe margine se desfăşoară o succesiune 
patru flori şi patru tulpini înfrunzite (pomul 
viefii) încadrate de două cercuri 
concentrice; 

- pe centru un omule] reprezentat 
caricaturizat. 

Cromatica- fond alb, contur brun, decor verde 
şi roşu. Dimensiuni: 1 = 4 cm, D = 22cm 

6. 28225 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite cu lori, 1/2 sec Stare de conservare: 
Taicr Zonă/centru: smalt plombifer XX Victor 

Vicsoreanu, Tehnică: modelare pc roata mobilă, angobare, bună 

Horczu decorare cu cornul, prima ardere, smal(uire, 

Vâlcea arderea a doua. 
Descriere: Dcor de factură 
Forma circulară cu profil tronconic, aplatizat are brancovcnească, 

decor stilizat, compus din motive geometrice şi asemănător celui existent 
vegetale structurate concenu·ic: pc farfuria din sec.XVII, 

- pe margine se desfăşoară o succesiune de descoperită la palatul de la 



linii ondulate întrerupte şi cercuri , Doiceşti,din Dambovita, 
delimitand grupe de eate trei arce publicată de Barbu 
piramidale în alternantă cu mici cercuri Slătineanu, Paul Petrescu, 
concentrice cu contur exterior dublat de Paul Stahl, în lucrarea Aria 
puncte; Populară din 

- pe centru un motiv Ooral amplu, o RPR.Ceramica, ESPLA, 
inlloreseentă dezvoltată în jurul unei 1958, planşa 11. 
spirale, compusă din patru flori de dovleac 
cu conturul dublat prin puncte. 

Cromatica - fond alb, contur brun, decor verde şi 
roşu . Dimensiuni: 1 = 4 cm, D = 22cm 

7. 28420 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 1/2 sec Stare de conservare: 
Taicr zimtat Zonă/centru: smalt plombifer XX bună 

Olar Victor l 
Vicsoreanu 

Telmică: modelare pe roata mobilă, ajurarea prin 

Horezu găurirea marginii în scop ornamental, angobare, 

Vâlcea decorare cu cornul, şi gaita, jirăvirc, prima ardere, 
smalţuire, arderea a doua. 
Descriere: 
Forma circulară cu decor stilizat, compus din 
motive geometrice şi vegetale prezintă registre 
decorative structurate concentric prin alternarea 
registrelor jirăvite cu motive vegetale: 

- pe fondul dantela! de la margine se 
desfllşoară o succesiune de boboci aşezati 
roat.'\; urmează o gltirlandă sinuasă de 
frunze cu contur din puncte, încadrand al 
doilea registru jirăvit; 

- pe centru este o stea cu cinci col!uri de 

5 



asemenea jirăvită, înconjurată de ramuri 
înbobocite. 

Cromatica - fond alb, contur brun, decor verde şi 
roşu. Dimensiuni: 1 = 4 cm, D = 30 c n 

6 



8. l/2 sec Stare de conservare: 
28607 Atelier: rural XX 
Taicr 

Zonă/centru: Material: lut, angoba, humă de diferite cu lori, Relativ bună (exfolieri 

Horczu 
smalt plombifer ale stratului de angobă şi 

Vâlcea Tehnică: modelare pe roata mobilă, angobare, samalt mai ales pe bordură) 
decorare cu cornul şi gaita, jirăvire, uscare, prima 
ardere, smaltui re, arderea a doua. 
Descriere: Strachina de formă circulară cu profil 
tronconic aplatizat are decor stilizat, structurat 
concentric: de la bordura decorată cu puncte, 
marginea este împodobită cu cercuri fine, 
concentrice, trasate cu gai[a, constituind fondul 
pentru o succesiune de cruci încadrate de puncte. 
Este un motiv ancestral, regăsi! şi pe ceramica 
nesmăl[uilă. 

Spre cenlru, în succesiune, linii drepte şi una 
punctată, încadrează o cununăjirăvită cu şase 
petale cu conturul din puncte. 
Cromatica- fond alb, contur brun, decor gri- bleu 
şi cărămiziu . 
Dimensiuni: 1 ; 4 cm, D ; 19 cm 

Atelier: rural 
9. 

29803 Zonă/ Material: lut, angoba, humă de diferite culori, Stare de conservar bună 112 
Taier centru: smalt plombifer scc.XX 

Olar Stelian 
7T 



Ogrezeanu, Tehnică: modelare pe roata mobilă, angobare, 
decorare cu cornul, prima ardere, smaltuire, 

Horezu arderea a doua. 
Vâlcea Descriere: 

Forma circulară cu profil tronconic aplatizat are 
decorul conturat cu cornu l prin liniile circulare 
continue, viu colorate cu roşu şi verde, în contrast 
cu decorul brun,jirăvit cu gai)a ca o panză de 
paianjen. Pe centru se află o altă suprafa)ăjirăvită 
elicoidală şi o succesiune de trei crengi înmugurite. 
Cromatica- fond brun, decor alb, verde şi roşu. 
Dimensiuni: 1 = 6 cm, D = 24 cm 

1/4 sec 
10. 28427 Atelier: rural Material: lut, angoba, humă de diferite culori, XX Stare de conservare: bună 

Farfurie Zona/centru: 
smalţ plombifer 

Olar Victor 
Vlcsoreanu Telmică: modelare pe roata mobilă, angobare, 

Horezu decorare cu cornul, prima ardere, sma)ţuire, 

Vâlcea arderea a doua. 
Descriere: 
Forma circulară cu profil de calotă sferică are două 
torti)e laterale cu inser)ie la buza vasului. 
Decorul sti lizat, compus din motive vegetale şi 
avimorfe este conturat cu cornul printr- o linie 
continuă, dublată de puncte şi se desfllşoară astfel: 
- pc bordură o linie ondulată; 
- pe faţa vasului doi pomi ai vie) ii cu flori şi 

tulpini înfrunzitc alterneaza cu două păsări stilizate 
înconjurand o cunună steliformă, jirăvită, 

înconjurată de şase crengu)e îrunugurite. 



Cromatica- fond alb, contur brun, decor verde şi 

roşu . Dimensiuni: l = 9 cm, D = 25 cm 

11. 30819 Atelier: rural 4/4 sec. Stare de conservare: relativ 
Farfurie Zonă/ Material: lut , angoba, humă de diferite culori, XIX bw1ă(piesă ciobită; 

centn1: smalt plombifer prezintă exfolieri ale 
Horczu Tehnică: modelare pe roa ta mobilă, angobare, angobei şi smaltului) 
Vâlcea decorare cu cornu l, uscare, prima ardere, 

smaltui re, arderea a doua. 
Descriere: farfuria de formă circu l ară cu profil 
tronconic aplatizat, are decor geometri zat, 
structurat concentric: pe bordură un cerc impodobit 
cu grupe de solzişori se continuă cu trei linii 
ondulate în policromie de roşu, verde, brun şi încă 
un cerc cu solzişori; central este un cerc cu 
suprafata acoperită de linii intersectate fomînd un 
grătar înconjurat de linii ondulate întrerupte. 
Cromatica- fond alb, contur brun, decor verde 

pal şi roşu. 
Dimensiuni: 1 = 4,5 cm, D = 21 cm 

Material: lut, angoba, humă de diferite culori, 
12. 45325 smalt plombi fer 

Ciorbalîc Atelier: rural Telmică: modelare pe roata mobilă, angobare, 112 sec Stare de conservare: bună 

Zonă decorare cu cornul, prima ardere, srualtuire, XX ~ 

Horczu arderea a doua. \ 1 1 
Vâlcea Descriere: 
Olar Stelian Forma circulară cu profil de calotă sferică are 
Ogrezeanu decorul stilizat, compus din motive vegetale si 

9 



10 

avirnorfc, conturat cu cornul printr- o linie 
continuă, dublată de puncte ce se dcslllşoară astfel: 
- pc bordură o linie ondulată; 
- pc fala vasului doi pomi ai vic!ii a lterneaza cu 
două păsări stilizale înconjurand o cununii jirăvită, 
încoujurată de şase crcngu1e inmugurile. 
Cromatica- fond alb, contur brun, dccr verde şi 
roşu. Dimensiuni: 1 = 9 cm, O = 25 cm : 



î 
HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 27.05.2014, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta~ei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 16 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 

din care 4 in categoria juridică Tezaur şi 12 in categoria juridică Fond, aflate in patrimoniul 
Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti". 

D•. Em"t Ob•"ăj/.JTâmo"'"_" 
PREŞEDINTE CO;SIA!NAŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 

Nr. exemplare .2:n 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15

